FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, f. 328 t.

151. - (Mandatum pro nobilibus castri Galiani tenentibus feudalia in honore militari sub Rogerio comite Eclanensi, quod non molestentur ad contribuendum cum aliis dicti castri pro dictis feudalibus). (Reg. 34, f. 112 t.).

FONTI: Jamison, *Docc. from the Angevin Registers etc.*, p. 131.

152. - (*Si ha notizia che il 18 febbr. VIII ind. Guglielmo de Aubervilliers Giustiziere di Sicilia Citra ed Ugone de Poutrain Giustiziere di Sicilia Ultra ricevono da Re Carlo l'ordine di trasmettere ai Maestri Razionali i conti della loro amministrazione terminata l'8 febbraio*). (Reg. 34, f. 113).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 650 t.

153. - De inhibitione monetarum.

Scriptum est eidem [Iustitiario Aprutii] etc. Quia ex diversitate monetarum, que expendebantur indifferenter per universas et singulas partes Regni nostri Sicilie, Curia nostra et fideles nostri dampnificabantur et deufradabantur, plura mandata nostra sub certis formis et penis in mandatis ipsis contemptis super ipso negotio tibi et aliis singulis nostris Iustitiariis dicti Regni recolimus direxisse, per quorum primum tibi mandavimus ut publice voce preconia faceret inhiberi et firmiter interdici per civitates et castra, casalia, villas et loca singula iurisdictionis tue quod nulli in partibus ipsis aliquas alias monetas expenderent seu recipieren nisi tantum aurum et monetas aureas bonas et rectas cuiuslibet speciei et monetas nostras que laborantur et fiunt in siclis nostris in faciendis commerciis seu mercatoribus quibuscumque.

Si qui tamen huiusmodi prohibitas monetas habentes eas cambiare vellet in cambiis cum auro tarenorum seu qualibet moneta aurea vel pred. monetis nostris que laborantur et fiunt in siclis nostris eis id liceret, ita quod pretextu ipsius cambii campsores qui eas recipieren ipsas non expenderent nec expendi facerent quoquo modo. Item per aliud mandatum tibi secundo iniunximus ut eodem modo publice faceret inhiberi ut nulli expen-

derent aliam monetam auream cuiuscumque speciei existerent nisi pro auro
rupto preter quam carolenses augustales et tarenos aureos bonos et rectos,
quos pro statuto et consueto valore recipi mandavimus et expendi in utroque
mandatorum ipsorum contempto et expresse iniuncto quod, si qui post tri-
duum inhibitionis huiusmodi invenirentur expendere vel recipere ipsas mo-
netas prohibitas contra inhibitionem eandem in penam temeritatis eorum
monete ipse expensoribus et receptoribus eorum merces seu res quelibet quas
pro eis darent vel dare convenienter auferri deberent, statutis in qualibet
terra vel loco duobus probis viris divitibus et sufficientibus qui continue
semper et cotidie id inquirerent et scirent penam ipsam a trasgressoribus extor-
quent nemini super his deferendo quantumcumque foret persona alta vel
humilis prece, pretio, timore, gratia vel amore quos statuendos quia firmi
propositi nostri erat et est inhibicionem ipsam tenaciter observare debere.
Si forte negligenter aut dolose vel minus bene in hoc se gererent cum om-
nibus bonis eorum capi mandavimus de persona pro nostro arbitrio punien-
dos. Item per alia duo manda tibi subsequenter directa subiunximus ut
quia si huiusmodi monetas prohibitas per eum et collectores subventionum
nostrarum et cuiuscumque alterius fiscalis pecunie non reciperentur fideles
nostri qui non haberent aurum tarenorum carolenses et augustales de quibus
Curie nostre satisfacere possent, de eo in quo nostre Curie tenerentur valde
dapnificantur et recollectionem ipsius fiscalis pecunie prorogarent in Curie
nostre dapnum huius monetas prohibitas tam argenti quam auri a quibusque
ipsas assignare volentibus sive pro generalibus subventionibus et collectis vel
alio fiscali debito reciperent et recipi facerent ad rat. subscriptam vid.: torn-
enses grossos ad pondus marche ad rat. de XXX tar. duobus per marcam,
stirlingos ad rat. de tar. XXXI, venetos et miliarenses ad rat. de tar. XXXII
et medio per marcam et tornenses parvos de Tursia, Provincia, Tolosia, Picta-
via, Andegavia et Clarentia ad rat. de tarenis XII pro qualibet libra in pon-
dere et pro moneta rupta, et omnes pred. tornenses grossi veneti miliarenses
et tornenses parvi reciperentur pro argento rupto florenum vero integrum et
sine aliqua incisione pro tarenis V et gr. XIV et auro rupto et florenum non
integrum et incisum ad pondus pro rata quantitatis ipsius et qualibet dupla
boni et recti auri et non incisum pro tar. VII et gr. VI et duplam incisam ad
pondus pro rata quantitatis eiusdem et similiter ipsi floreni et duple tam
integri quam incisi reciperentur pro auro rupto et per ultimum mandatum
nostrum iniunximus ut pred. tornenses grossos recipi faceres per collectores
et subofficiales tuos ad rat. de gr. XI pro qualibet tornense et argento rupto.
Verum quia semper ad audientiam nostram quam plurium fidelium nostrorum
relatione pervenit quod monete ipse prohibite contra pred. inhibitiones no-
stras recipiuntur et expenduntur indifferenter per partes singulas dicti Regni,
mirantes et moti inde non modicum nec indigne f. t. ... precipimus quatenus
forma pred. mandatorum nostrorum tibi propterea directorum diligenter at-
tenta, iuxta eorum continentiam predictas inhibitiones nostras in omnibus et

per omnia tenaciter observes, mandes et facias inviolabiliter observari, ita quod in omnibus contra eas per quoscumque penitus attentetur, et si quos inveneris transgressores nulli quocumque modo penitus deferendo penam predictam instanter ab eis exigas et pecuniam propterea exigendam ad cameram Castri nostri Salvatoris ad mare de Neapoli destinari procures merces et res singulas taliter capiendas Nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per tuas licteras intimando cum quantitate huiusmodi pecunie quam ad cameram ipsam vice qualibet destinabis ut sata et visa diligentia quam in presentium exequutione habueris quod de ipsis rebus et mercibus sis facturus tibi per responsales licteras nostras iniungatur. Sciturus pro certo quod si ob negligentiam vel incuriam tuam aut commissariorum et subofficialium tuorum quos predicto modo statueris secus fieret, transgressoribus ipsis transiuntibus sine pena et id quod ex modo quolibet probari poterit duplum eiusdem pene omni tibi exclusa remissione seu gratia de propriis bonis tuis exigi procul dubio faciemus preter penam aliam in te altam et bassam pro nostro arbitrio infligendam et ne obiectu ignorantie si quis dcinces inciderit penam ipsam ab eius solutione rationabiliter valeat excusari, volumus et mandamus quod incontinenti predictas inhibitiones et ordinationes nostras per terras et loca singula iurisdictionis tue facias voce preconia divulgari et si post octavum postquam divulgare fuerint aliqui per te vel ordinatos tuos inventi fuerint transgressores, penam predictam videlicet ab expensoribus monetarum ipsarum prohibitarum monetas ipsas et a receptoribus ipsarum merces et res singulas quas pro eis dederint seu dare convenerint pro parte Curie nostre instanter exigas et eas Nobis et Magistris Rationalibus predicto modo significes monetas ipsas ad predictam nostram cameram destinandas. Dat. Neapoli, XV febr. VIII ind. (Reg. 34, f. 113).

FONTI: Racc. MSS. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXI (trascriz.); D'Avella, *Onori funebri etc.*, Ms. Bibl. Naz., 68, 2, 9, p. 183 (not.).

154. - Similes facte sunt singulis Iustitiariis Regni. Dat. ut supra. (Reg. 34, f. 113).

FONTI: *ut supra*.

155. - (*Conferma delle disposizioni circa l'uso delle monete*). Dat. Neapoli, XIX februarii VIII ind. (Reg. 34, f. 113 t.).

FONTI: Appunto di R. Trifone.

156. - (*Si ha notizia di Maria di Cortiniaco, contessa di Chieti, consanguinea del Re sotto la data del 7 marzo*). (Reg. 34, f. 113 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 650.